
 

CITTA' DI ALCAMO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

  Decreto N. 37 

  Data di registrazione 07/08/2018 

 

 

OGGETTO : 
ASSEGNAZIONE DELEGHE AGLI ASSESSORI COMUNALI E NOMINA 

ASSESSORE  

 

Premesso che con  proprio decreto n. 27 del 25.06.2018 è stata rimodulata la composizione della Giunta 

Municipale;  

 

PRESO atto delle dimissioni di Scurto Roberto dalla carica di assessore municipale presentate con atto 

sottoscritto e registrato al protocollo in data  2 agosto 2018 al n. 50603;  

 

RITENUTO di dover procedere alla ricostituzione del plenum dell’organo esecutivo collegiale;  

 

RITENUTO di individuare componente della giunta municipale l’architetto Stefano Alessandra nato a 

Borgomanero (NO) il 14.12.1974 e residente in Alcamo, c/da Ferricino n.1;;  

 

CONSIDERATO  che la rappresentanza di entrambi i generi in seno alla giunta municipale è assicurata dalla 

presenza dell’assessore Lorella Di Giovanni, in quanto tale obbligo, in base alla circolare n. 6 del 12.3.2012 

dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, si intende assolto purchè sia assicurata 

“la presenza di almeno un componente di genere diverso”; 

 

RITENUTO, altresì , opportuno rimodulare le deleghe assessoriali già assegnate con decreto n. 27/2018 ; 

 

PRESO ATTO che l’assessore individuato ha presentato   le   dichiarazione ai sensi della vigente normativa 

in ordine al possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e insussistenza di situazioni ostative 

all’esercizio della carica di assessore rese ai sensi degli artt. 7, comma 8 e dell’art. 12 della l.r. 7/1992, 

dell’art. 10 del d.lgs. 235/2012 e degli artt. 9 e 10 della L.r. 31/1986; 

 

DATO ATTO che l’assessore individuato non incorre nel divieto previsto dall’art. 4 della l.r.6/2011, non 

intrattenendo rapporti di coniugio, o di ascendenza e discendenza, né di parentela e affinità sino al secondo 

grado con il sindaco, con i consiglieri comunali proclamati eletti e con gli altri componenti della giunta; 

 

DATO ATTO che il neo assessore prima di essere immesso nell’esercizio delle funzioni deve prestare 

giuramento secondo la formula prescritta dall’art. 45 dell’O.R.EE.LL.; 

 

VISTA  la L.R. n. 7/1992 e ss.mm.ii;  

                                              

D E C R E T A 

 

1. Nominare l’architetto  Stefano Alessandra, nato a Borgomanero 14.12.1974, componente 

della giunta municipale.  

2. L’assessore nominato prima di essere immesso nell’esercizio delle funzioni deve prestare 

giuramento secondo la formula di rito, con l’avvertenza che il rifiuto di procedere a tale 

adempimento comporta la decadenza dalla carica ai sensi dell’art. 15, commi 2 e 3 della l.r. 

7/1992; 



3. di dare atto che la Giunta Municipale è, quindi, composta dai seguenti assessori: 
 

Ferro Vittorio – Vice Sindaco; 

Di Giovanni Lorella; 

Butera Fabio; 

Lombardo Vito; 

Alessandra Stefano;  

 

4. Agli assessori, ai sensi del comma 8 dell’art. 12 della l.r. 7/1992, sono attribuite le deleghe nelle materie di 

seguito elencate: 

 

VITTORIO FERRO: pianificazione urbanistica e sviluppo economico; lavori pubblici; servizi manutentivi; 

politiche energetiche; 

 

LORELLA DI GIOVANNI: programmazione europea; turismo e sviluppo rurale; cultura, arte e spettacolo; 

servizi scolastici;  

 

FABIO BUTERA: organizzazione e risorse umane; polizia municipale e protezione civile programmazione 

economico-finanziaria, bilancio  e finanze; rapporti con gli organismi gestionali e le partecipate;  

 

VITO LOMBARDO : servizio idrico integrato; patrimonio; sport;  ambiente;  

 

STEFANO ALESSANDRA : verde e arredo urbano ; servizi sociali; mobilità. 

 

 

5.Nelle materie oggetto di delega gli assessori sono titolari del potere di direttiva nei confronti dei dirigenti, 

nel rispetto delle prerogative di indirizzo e coordinamento politico del Sindaco; 

 

6. il Sindaco eserciterà direttamente le attribuzioni relative  politiche giovanili ; 

  

7. Il presente decreto deve essere comunicato, a cura della segreteria, entro 10 giorni dal giuramento del neo 

assessore al consiglio comunale, che potrà esprimere formalmente le proprie valutazioni ai sensi dell’art. 12, 

comma 1 della l.r. 7/1992; 

 

8.Il presente decreto è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, comma 10 della l.r. 7/2012. 

 

9. Si manda alla segreteria per le comunicazioni previste dalla legge (Assessorato Regionale alle autonomie 

locali e funzione pubblica) e per gli adempimenti esecutivi conseguenziali, ivi comprese le verifiche previste 

dalla legge sulle dichiarazioni dell’assessore nominato. 

 

 

    

 

 

Il Responsabile del Procedimento: ________ 

 Il Sindaco 

 surdi domenico / ArubaPEC S.p.A.  

 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


